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I dag har jeg taget billeder af krucifikser med 
til jer. Det er billeder af krucifikser fra vidt 
forskellige historiske perioder, og jeg håber, 
at de kan hjælpe os med at forstå, hvad det 
er, Jesus siger i dagens evangelietekst. Prædi-
keteksten stammer fra Jesu ypperstepræste-
lige bøn i Johannes Evangeliet. Det er ord, 
Jesus siger Skærtorsdag aften umiddelbart 
efter måltidet. Jesus har den aften gjort un-
derlige ting, som disciplene først senere vil 
komme til at forstå: Han har vasket deres 
fødder som en slags tegnhandling, der skal 
vise dem noget om deres forhold til ham og 
om deres forhold til hinanden. 
Og så har han indstiftet den nadver, som vi 
fejrer søndag efter søndag. Bagefter har han 
talt til dem – forklaret dem, hvad der er sket 
og hvad der skal ske – og nu er det så, at han 
taler til sin himmelske Far. ”Herliggør din 
Søn”, siger han, og vi ved, selvom det er svært 
at forstå, at det, han taler om som en her-
liggørelse, er den grusomme død på korset 
Langfredag og sammen med den opstandel-
sen Påskemorgen. 

Det romanske krucifiks     
Men lad os gå en tur på vandring i krucifik-
sernes landskab for at nærme os det, Jesus 
taler om. De ældste krucifikser vidner altid 
om en sejrende Kristus. Det gyldne kruci-
fiks på billedet er fra Åby Kirke ved Århus 
og stammer tilbage fra 1100-tallet. Jesus står 
næsten foran – og ikke på korset. Hans ben 
er strakte og fødderne samlet. Ja, der er end-
da en lille skammel, de kan finde støtte på. 
esu arme står vinkelret og ubesværet ud fra 
kroppen, og hans store hoved med de vidt-
åbne øjne hælder kun en lille smule under 
tyngden fra den store kongekrone. Det er 
tydeligt, hvad der har talt stærkt til de første 
kristne på vore breddegrader: Kristus som 
den kronede herre over himmel og jord. 
Kristus som den, der ubesværet kunne vinde 
over alle de truende vilkår, et menneskeliv 
skal leves under. Og vel Kristus, der er stær-
kere end både Odin og Thor…

Det gotiske krucifiks
I det 13. århundrede begyndte krucifikserne 
at ændre sig. Bare se på det gotiske krucifiks 
fra vores eget pastorat. Nu er Jesu øjne plud-
seligt lukkede. Det er en død, udhungret 
mand, vi ser hænge på korset. Vi fornemmer 
kroppens tyngde – trækket i armene – og 
guldkronen er skiftet ud med den spottende 
tornekrone. Her ser vi den lidende frelser. 
Han er den, der tager vores plads og går med 
ind i både lidelsen og døden for at bære vo-
res synder. Med det gotiske krucifiks som 
prisme bliver det tydeligt, at Gud kom til os 
i manden på korset. Han blev menneske! Li-
vets vilkår er, at vi bærer livet og alt, hvad vi 
modtager, i skrøbelige lerkar, og at vi en dag 
skal give det fra os igen, men det er Gud ske 
lov ikke det sidste, der er at sige. Nej, man-

Kærlighedens bevægelse
En søndag i forsommeren handlede prædikenen om krucifikser og om den 
kærlighedens bevægelse, som Gud inviterer os ind i. Her bringer Kirkebladet 
prædikenen og tre smukke krucifikser fra vidt forskellige historiske perioder.

Åby krucifikset 
er fra 1100-tallet.
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den på korset vil bære den synd, der fjerner 
os fra Gud og vores medmennesker, så vi 
igen kan leve i Guds nærhed. Og vores tro 
er jo, at, ligesom vi bærer den død, Jesus led, 
i os, så bærer han den opstandelse, han vil 
give os, i sig. Det er svært at forstå, ja, det er 
korsets gåde… At død gennem kærligheden 
bliver til liv…

Esben Hanefelts krucifiks
Til sidst vil jeg gerne vise jer et krucifiks, 
jeg selv holder rigtig meget af. Det er malet 
af Espen Hanefelt Kristensen. Her ser vi dø-
den og opstandelsen sat ind i det kosmiske 
perspektiv, der passer sig for dagens tekst 
fra Johannes Evangeliet. Her handler det om 
skabelse og genskabelse. Gud er herre over 
himmel og jord. Han er den, der har skabt 
og stadig skaber dette univers, og læser vi Jo-
hannes Evangeliets begyndelse, ja, så hører 
vi jo, at Sønnen fra begyndelsen – fra ska-
belsens morgen – var hos Faderen. Og ser vi 
ud på foråret, eller læser vi en videnskabelig 
artikel om universets forsatte udvidelse, ja, 
så fornemmer vi, at skabelsen ikke er ophørt. 
Den sker dag efter dag. Gud holder verden 
i sine hænder. For nogle dage siden spurgte 
jeg en klog ældre kvinde, hvad hun mest af 
alt håbede for sine børnebørn og oldebørn, 

og det, hun sagde, vidnede om en dyb vis-
dom: ”Jeg ønsker at de må få gode liv”, sagde 
hun. Der var stille et øjeblik, og så tilføjede 
hun: ”Og at de må være taknemmelige for 
det”. Livet er en forunderlig gave, som bliver 
endnu smukkere, når vi netop ser det som 
noget, der gives os. Det vidner Hanefelts 
krucifiks med alle sine farver om. 
Men på Hanefelts krucifiks ser vi også den 
anden side af livet: At det også indeholder 
ondskab, smerte og ufred. Slangen – symbo-
let på ondskaben, der hele tiden finder nye 
veje ind i os og ind i denne verden i det hele 
taget – den bliver trådt under fode. Gud er en 
Gud, der vil livet. Der er en kamp i verden, 
som vi må tage del i. En kamp, hvor vi må 
stille os på livets og lysets, på kærlighedens, 
side – også selvom vi jo mærker mørkets 
magt i verden og i os selv. Og her er det en 
trøst, tænker jeg, at Hanefelts Kristus er den 
lidende Kristus. Jesus er Guds egen Søn, der 
kommer til os i verden – han er den, der bæ-
rer verdens synd og går ind under alle vores 
livsvilkår – og på korset fuldender han sin 
Faders vilje og viser os endegyldigt, hvem 
Gud er. Gud er kærligheden, for Gud vil sit 
menneske i den grad, at han lod sit eget lys 
skinne i verden – ja, endda på korset – for at 
vi må leve i hans lys. 
Og nu er vi ved det sidste. Hanefelt griber 

Krucifikset 
i Bjergby 
Kirke er 
fra perioden 
ml. 1400 og 
1450.

Esben 
Hanefelts 
symbolfyldte 
krucifiks
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tilbage til Profeten Esajas og hans beskri-
velse af Guds Rige som det sted, hvor løven 
og lammet kan ligge sammen. Og vi ser bor-
gen i Vesterled – det himmelske Jerusalem 
– øverst oppe. Dér, hvor Gud vil bo sammen 
med sine menneskebørn. Dér, hvor herliggø-
relsen er fuldendt. 
Herliggørelse hører vi om igen og igen i Jo-
hannes Evangeliet. Ja, det bliver næsten en 
magisk remse, men herliggørelsen handler 
om relationer – om kærligheden. Om Søn-
nen, der fra begyndelsen var hos Faderen. 
Om Gud, der fra skabelsens morgen vil sit 
menneske. Som da tiden kommer sender sin 
egen Søn for at genoprette forholdet til sig. 
Som henter os ind i den kærlighedsbevæ-
gelse, der er i Gud selv.
I teksten fra Johannes Evangeliet er det ty-
deligt, at begreber som herliggørelse og 
evighed og evigt liv hører sammen. Fra min 
barndom kan jeg huske beretninger om 
gamle mennesker, der vidste præcis, hvor-
dan himlen så ud, men sådan er det ikke… 
Ethvert udsagn om evigheden og om Gud 
må være et billede, for Guds fylde fatter vi 
ikke. Vi kan ikke fange den med ord, men 
evigheden er dér, hvor vores liv bindes sam-
men med Guds. Dér, hvor kærligheden lever 

og gror – og forstået på den måde bliver det 
tydeligt, at evigheden er på den anden side 
af horisonten – der hvor vi ikke kan nå – og 
at det evige er det himmelske her i livet. Dér 
hvor kærligheden er… Hvor livets mening 
skinner frem…

En umulig sammenligning…
Til allersidst vil jeg gerne fortælle jer om en 
helt umulig og dog ganske god sammenlig-
ning: Johannes Møllehave har engang sam-
menlignet kirken med Bilka, for ”i Bilka 
kommer man tomhændet ind, men går ud 
tynget af store poser. I kirken kommer man 
derimod tynget ind, men går glad og befriet 
ud”. Sådan er det at se på Hanefelts kruci-
fiks – og sådan er det at gribe Jesu ord om 
Guds vilje med os, hans menneskehed – at 
høre hans ord om herliggørelsen, der får den 
underfulde skabelse og vores liv sat ind i det 
kosmiske perspektiv, som Gud vil.

(Prædiken fra 5. søndag efter Trinitatis 2014)
Louise Krogh Raahede

Sognepræst

Folkekirkeligt TV sendes på Kanal Midtvest:
Mandag-søndag kl. 15.00-15.30  •  Mandag-onsdag kl. 21.30-22.00

Programoversigten findes på Folkekirken TV’s hjemmeside www.fkg.dk
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Konfirmander på udflugt
I maj lige før konfirmationerne tog årets 
konfirmander, to mødre, Britta fra Bjergby 
Menighedsråd og jeg på årets konfirmand-
tur. Planen var, at vi skulle opleve noget, som 
kirkerne herhjemme i vores pastorat ikke 
kan byde på. 

Programmet
Først besøgte vi Kirkens Korshær og hørte 
om deres store arbejde blandt de fattigste 
og svageste borgere i Ålborg. Der er ca. 200 
hjemløse i byen, hørte vi. Korshæren sørger 
for, at de har varmestuer at komme på både 
om dagen og om natten, og de sørger også 
for en gård ude på landet, hvor man kan 
komme og hjælpe med at dyrke haven og 
passe nogle dyr.
I Aalborg Domkirke hørte vi om kirkens 
historie og om alle de ting, der er i kirken. 
Der var rigtig meget som man, ikke med 
det samme lagde mærke til, men vi havde 
en god guide, der fik ledt konfirmandernes 
øjne hen på kirkens mange udskæringer og 
billeder. 
Derefter var det tid til lidt frokost, og den 
blev nydt på Jensens Bøfhus. Der var også 
lidt fritid, hvor konfirmanderne kunne købe 
lidt slik eller andet.
Og så til sidst skulle vi se en betonkirke. Det 
var for mange en stor oplevelse, tror jeg, 
men umiddelbart sagde Gug Kirke måske 
ikke konfirmanderne så meget. 
Heldigvis fortalte en frivillig fra kirken os

om den, og pludselig gav det god mening, 
at et boligområde i beton skal have en kirke 
i samme materiale, og at alteret er dækket 
med kongeligt procelæn støbt ned i betonen, 
så det næsten var, som om Jesus og de 12 
disciple lige havde rejst sig fra bordet Skær-
torsdag aften.

Hvad er kirken?
Jeg håber, at konfirmanderne nød turen og 
lærte endnu mere om, hvad en kirke er: At 
den ikke kun er en bygning, men også et fæl-
lesskab, hvor vi har et ansvar for hinanden. 
At kirkebygningen kan være lille (som vores 
små landsbykirker) eller stor som en dom-
kirke, og at en kirke også kan se helt ander-
ledes ud og være meget moderne. 

Tak!
Til sidst vil jeg gerne takke konfirmanderne 
og Monica, Helle og Britta for en dejlig dag.

Louise Raahede
Sognepræst
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Skallerup Friskoles indskoling lærte om kirken
Lærer Tine Bille har sammen med Skallerup Friskoles mindste børn lavet 
et spændende projekt om landsbyens kirke.

Skallerup Friskoles indskolingsgruppe har 
i det forløbne år lært om Skallerup Sogn 
og Kirke. I undervisningen skulle de gøre 
mange vidt forskellige ting: Måle kirken op 
og lave en flot kopi af malede mælkekarto-
ner. Høre om Kirkens og sognets historie og 
lave små bøger om det. Lære nogle af vores 
elskede salmer og illustrere dem med fine 
tegninger.
Friskolens lærer, Tine Bille, har fortalt, at 
børnene var yderst videbegærlige. De var på 
en del ture til kirken og kirkegården, og hver 
gang tog børnene afsted med en imponeren-
de nysgerrighed og et stort gåpåmod – selv 
den dag det blæste kraftigt, og regnen silede 
ned.
Som afslutning på projektet blev hele frisko-
len samt præsten og kirke-skolekonsulenten 
inviteret til fernisering og nej, hvor var det 

flot. Der var lavet mange og informative 
plancher, og kopien af Skallerup Kirke stod 
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En stor tak til Skallerup 
Friskole
Ferniseringen af kirkeprojektet var en dejlig 
oplevelse, og som præst er jeg taknemmelig 
for, at det var en af mine sidste oplevelser på 
Skallerup Friskole. Det har altid været dejligt 
at komme på friskolen. Der herskede en god 
stemning, og jeg og kirken i det hele taget 
har altid mødt en meget stor åbenhed. Tak 
for det! Og også en tak på kirkens vegne i 
det hele taget: Tak for det gode samarbejde 
med friskolen i de sidste mange, mange år. 
Vi håber, at samarbejdet kan fortsætte også 
nu, hvor Skallerup og Øster Jølby Friskoler 
slår sig sammen i bygningerne i Øster Jølby.

Louise Raahede
Sognepræst

inde i klasselokalet, men det bedste var nu at 
høre børnene fortælle om alt det, de havde 
oplevet.

Børnene fra Skallerup fortæller om 
kirkeprojektet:
Der var 2 hold.
Det var sjovt at lave kirken
Det var sjovt at lave spær
Det var sjovt at snakke med præsten
Det var rigtig sjovt at tage billeder af kirken
Det var sjovt at måle kirken
Det var sjovt at male kirken
Det var sjovt at lave klokken til kirken.
Det var sjovt at male kirken
Det var sjovt at synge med præsten
Det var sjovt at lime mælkekartonerne
Det var sjovt at alle mennesker kom til af-
slutningen.

 Indskolingen – Skallerup Friskole
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Sundby Kirke
Her en beretning om aktiviteterne i og omkring Sundby Kirke  
fra diverse udvalg i menighedsrådet.

Så fik vi endelig 
færdigprojekteret 
og bygget ”Service-
bygningen” ved 
Sundby Kirke. 
Arbejdet, der gik 
forud, har været 
omfattende, men 
nu står huset fær-
digt og har stået sin 
prøve som ramme 
om graverens dag-
lige arbejde og som 
mødelokale for 
menighedsrådets 
forskellige udvalg. 
Der har sågar været 
afholdt kursus i bygningen.
Derudover begyndte vi for ca et år siden at 
arbejde med at få den over 120 meter lange 
kirkegårdsmur ved kirkegården i Sundby re-
pareret. Muren viste sig at være meget nødli-
dende, og lige nu vil man kunne se, at muren 
tager tilløb til at ”skyde livet ud af sig” over 
nogle meter på den sydøstlige del, der ven-
der ud mod vejen. Det har været et langt og 
sejt træk, der ind imellem har føltes af sam-
me længde som muren, men anstrengelserne 
har nu båret frugt, og vores forslag til repa-
ration er netop princip godkendt i Aalborg 
Stift, og Provstiet har bevilget penge til det af 
5% midlerne. Det er vi meget taknemmelige 
for! Før vi må igangsætte arbejdet, skal der 
dog foretages prøvegravninger bag muren af 
en fra Nationalmuseet udsendt kirkegårds-
arkæolog, og dette vil afsløre om, arbejdet 
skal foregå under arkæologisk overvågning, 
hvilket kan forsinke det noget. Men vi satser 
på, at reparationen kan blive udført denne  
sommer.

Egentligt skulle man så tro, at vi havde til-
strækkeligt med projekter i ovenstående, 
men endnu en opgave, måske den største, 
trænger sig på og venter på at blive løst ved 
Sundby Kirke. 
Kirkens indre, kirkens tag, våbenhuset og 
kapellet trænger til restaurering. Og i stedet 
for at lave flere mindre projekter har menig-
hedsrådet med støtte fra Provstiet besluttet, 
at der skal udarbejdes en samlet plan. Det er 
vi i gang med nu og satser på, at tegninger og 
projektbeskrivelse mv. vil foreligge i slutnin-
gen af 2014. 
Hvornår arbejdet kan påbegyndes afhænger 
af flere forhold, men især vil Provstiets øko-
nomiske ressourcer her være afgørende. 
Tidsperspektivet i projektet er derfor usik-
kert, men vi håber selvfølgelig, at det bliver 
så snart som muligt, for nu er vi jo i omdrej-
ninger og træning!
 
 Inger Saaby
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Kirketælling 
Siden Påskedag tælles her i Aalborg Stift alle 
deltagere i gudstjenester og kirkelige hand-
linger og i alle arrangementer, som menig-
hedsråd og præster indbyder til. Med denne 
optælling vil man gerne kunne vise, at der 
faktisk er mange, der deltager i det, der fore-
går i Den Danske Folkekirke. Derfor er det 
heller ikke kun deltagerne i gudstjenester, 
der skal tælles, men også alle dem, der fylder 
kirkerne ved bryllupper og begravelser, og 
de mange, der møder op til arrangementer i 
konfirmandstuer og sognehuse. 
Men … 
Men i det brev, biskoppen har udsendt til 
menighedsrådene om kirketællingen, om-
taler han også den ”udvikling, som også her 
i stiftet kommer til at indebære strukturelle 
ændringer og tilpasninger”. 
Derfor må vi regne med, at de tal, kirketæl-
lingen bringer frem, også vil blive anvendt, 
når man i fremtiden skal tale om folkekir-
kens økonomi, herunder også hvor mange 
præster der skal være, f.eks. her på Mors. 
Et vigtigt spørgsmål vil være, om der er kir-

ker, hvor der ikke længere skal være gudstje-
nester, fordi næsten ingen kommer i kirke. 
Derfor … 
Derfor er en tid med kirketælling også en 
tid, hvor vi skal kæmpe for det, vi finder det 
værd at kæmpe for – ganske enkelt ved at 
møde op til gudstjenester og arrangementer, 
så vi kan indberette nogle tal, der vidner om, 
at vi vil vores sognekirke.
At krydse sognegrænser…
At krydse sognegrænser er også noget jeg 
kraftigt vil opfordre til. Vores pastorat består 
af 4 helt små sogne, og vi har brug for at støt-
te hinanden, så kirkegangen er lidt højere, 
og vi kan udgøre et stærkere fællesskab. Det 
giver en anden fornemmelse at sidde i kirken 
og synge vores smukke salmer, når vi er flere, 
der samles, og vi kan hjælpe hinanden med 
at sikre, at vores sogne også langt ind i frem-
tiden har 4 smukke gamle kirker at samles i.
 
 Vel mødt!

Louise Raahede
Sognepræst

Fællessang og kaffe i konfirmandstuen ved Befrielsesgudstjenesten d. 4. maj 2014



10

Sogneudflugt 
Onsdag den 13. august til Selde og Vedersø!

Først går turen mod Selde Kirke, som lig-
ger i Salling.
Det er en kirke, som Erik Heide har været 
med til at udsmykke. Derefter er der kaffe 
og rundstykker.
Frokosten spiser vi kl. 12.00 på Gæstgiver- 
gården i Ulfborg.
Så håber vi, alle er mætte og glade, for 
nu går turen til Vedersø Præstegård. Der 
vil der være rundvisning fra kl.14.00, og 
efter rundvisningen er der mulighed for 
at gå en tur i den fine have, hvor der er 
mange løvtræer.
På turen hjemad gør vi et lille stop med en 
forfriskning.

Afgang Sundby  kl.8:00 ved Fælleden
Afgang Skallerup  kl. 8:15 ved kirken
Afgang Bjergby  kl. 8:30 ved købmanden
Afgang Flade  kl. 8:45 ved købmanden
Hjemkomst ca.  kl. 18.00

Tilmelding senest den 8. august til
(husk at nævne, hvor du/I stiger 
på samt navn og antal):
Erik Daugaard tlf. 47 33 37 43
Rie Kortegård tlf. 97 74 61 81
Britta Sørensen tlf. 97 74 06 39
Pris 150,00 kr. Drikkevarer ved frokosten 
er ikke inkluderet i prisen.

Fyraftenssang i Pastoratet
3. sept. kl. 16.30 Bjergby Kirke og 1. okt. kl. 16.30 Sundby Kirke

En lokal borger præsenterer os for sine 8 yndlingssange og – salmer
Kom og syng med!

Sogneudflugt onsdag den 13. august til 

Selde og Vedersø!

Først går turen mod Selde Kirke som ligger i Salling. 

Det er en kirke som Erik Heide har været med til at 

udsmykke. Derefter er der kaffe og rundstykker. 

Frokosten spiser vi kl. 12 på Gæstgivergården i Ulfborg. 

Så håber vi alle er mætte og glade, for nu går turen til 

Vedersø Præstegård. Der vil der være rundvisning fra 

kl.14.00, og efter rundvisningen er der en mulighed for at 

gå en tur i den fine have, hvor der er mange løvtræer. 

På turen hjemad gør vi et lille stop med en forfriskning.

                   ________________________ 

Afgang Sundby kl.8:00 ved fælleden 

Afgang Skallerup kl. 8:15 ved kirken 

Afgang Bjergby kl. 8:30 ved købmanden 

Afgang Flade kl. 8:45 ved købmanden 

Hjemkomst ca. kl. 18 

Tilmelding senest den 8. august til 

(husk at nævne, hvor du/I stiger på samt navn og antal): 

Erik Daugaard – 47333743 

Rie Kortegård – 97746181 

Britta Sørensen – 97740639 

Pris 150,00kr. 

Drikkevarer ved frokosten er ikke inkluderet i prisen. 
Kaj Munks Præstegård

Britta Bund Sørensen, Bjergby menighedsråd

 Selde Kirke
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Gudstjeneste i Bjergbys Sahara
Søndag den 10. august kl. 19.00

Sommeren er over os, og derfor har vi besluttet at fejre guds-
tjeneste i det fri. Kom til en hyggelig aftengudstjeneste, hvor 
Harmonikaorkesteret under ledelse af Jens Karl Hvidbjerg vil 
deltage. Efter gudstjenesten byder menighedsrådet på kaffe og 
brød. Der er bænke på pladsen, men husk gerne stole eller tæp-
per at sidde på.

Høstgudstjenester
Høsten har fra gammel tid kaldt på vores tak. 
Vi fejrer ved pastoratets 4 gudstjenester alle de gaver, Gud giver os.

Bjergby - Søndag den 14. sept. kl. 10.30 i Bjergby Kirke
Håndværkerkoret synger både ved gudstjenesten og ved den efterfølg. frokost. 
Frokosten koster 35,- kr.

Flade  - Onsdag den 17. sept. kl. 19.00 i Flade Kirke
Efter gudstjenesten er der kaffe, brød og høstsange i konfirmandstuen

Sundby - Søndag den 21. sept. kl 10.30 i Sundby Kirke
Efter gudstjenesten er der frokost og høstsange på Sundby Friskole

Skallerup  - Søndag den 21. sept. kl. 15.00 i Skallerup Kirke
Efter gudstjenesten er der kaffe, brød og høstsange i graverhuset
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Minikonfirmander 
- Gratis og sjovt tilbud lige efter skoletid

Alle børn i 3. klasse inviteres til at blive mi-
nikonfirmander. 
Til minikonfirmand hører vi historier fra 
Biblen, ser film, leger indenfor og udenfor 
og laver kreative ting. Idéen med forløbet 
er, at børnene har det sjovt i et fællesskab 
og samtidigt lærer kirken og kristendom-
men bedre at kende. Efter sommerferien 
vil jeg komme forbi på skolerne og uddele 
invitationer. 
Børn på andre skoler er også yderst vel-
komne!
Vi begynder torsdag d. 4. september og 
slutter d. 1. søndag i advent med en fest-
gudstjeneste i én af sognets kirker, hvor 
børnene fremfører et krybbespil. 

Undervisningen foregår i Flade konfir-
mandstue torsdage fra kl. 13.30-15.00. 

Der vil være en bus fra pastoratets friskoler 
lige efter sidste time. For spørgsmål og/el-
ler tilmelding kontaktes: 

Annelise R.S. mobil 25 54 36 67 
eller mail: annelise1967@live.dk 
  
Britta Sørensen - Bjergby menighedsråd

Annelise Rygaard Sekkelund - Organist
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At synge i kor - det kunne jeg godt tænke mig!
 
Nordvestmorskoret mødes hver onsdag 
kl. 19.00-21.00 i Sognehuset ved Solbjerg 
kirke. 
Koret dækker Galtrup-Erslev-Ø.Jølby-
Solbjerg, Frøslev-Outrup-Mollerup-Drag-
strup og vort pastorat. Koret er 3 år gam-
melt og tæller godt 18 personer fordelt på 
5 herrestemmer og 12-13 damestemmer. 
Vi synger gamle og nyere danske salmer 
og sange fra Folkehøjskolens Melodibog 
kun afbrudt af en pause, hvor der hygges 
og snakkes over en kop kaffe og et stykke 
kage. Alle, der har lyst til at synge, er yderst 

velkomne, og det kræver ingen forkund-
skaber at kunne deltage i koret. 
Det er glæden ved sangen og samværet,  
der først og fremmest er i fokus. Koret syn-
ger 3-4 gange om året ved gudstjenester i 
sognene. 
Deltagelse i koret er gratis. Ønskes mere 
information kontakt organist 
Annelise Rygaard Sekkelund, der er korets 
leder på tlf.: 25 54 36 67.

                      Korstart efter sommerferien 
er onsdag d. 3. september

Teologisk Voksenundervisning 
Undervisningen begynder den 4.oktober 
og afholdes over 8 lørdage indtil den 14. 
marts. 
Der afholdes Teologiens Dag lørdag den 
27. september i Hjørring Sognegård, som 
man kan tilmelde sig og få et indtryk af, 
hvad den Teologiske Voksenundervisning 
går ud på. Program for både temadag og 
undervisning vil foreligge først på somme-
ren, og kan rekvireres på følgende adresse:

Teologisk Voksenundervisning, 
Thulebakken 1, 9000 Aalborg,  
Tlf. 98 18 80 88 , 
Mail: lrb@km.dk / kmaal@km.dk 

- eller downloades fra http://aalborgstift.
dk/udvalg/teologisk-voksenundervisning/ 
Undervisningen foregår i Aalborg Budolfi 
Kirke og omliggende bygninger og er åben 
for alle, uanset forudsætninger.



14

Siden sidst...
Af Annelise Rygaard Sekkelund

Tirsdag aften d. 8. april blev Påsken traditionen tro sunget ind i Bjergby Kirke i samspil med 
Bjergby Friskoles kor under ledelse af Dorthe Dahlgren. Udover at medvirke til fællessangen 
i kirken optrådte koret med flotte forårs- og påskesange og–salmer. Lyden af glade børne-
stemmer klingede smukt ud i kirken. Efter Skolekorets flotte optræden bød menighedsrådet 
på kaffe og brød i kirken.

Søndag eftermiddag d. 2. marts blev der afholdt fastelavnsgudstjeneste i Sundby Kirke. Både 
børnene og kirken var festligt pyntet. Efter gudstjenesten havde SIF arrangeret fastelavnsfest 
nede i forsamlingshuset med tøndeslagning og fastelavnsboller. 
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Palmesøndag d. 13. april blev der afholdt fa-
miliegudstjeneste i Flade kirke med kirketea-
tret. Her blev påsken genfortalt af skuespiller 
og bugtaler Jens Jødal, der sammen med sin 
bugtalerdukke optrådte i 9 forskellige roller. 
Anders bæk Eriksen understøttede fortæl-
lingen med musikalske indslag. Børn fra 

kirkens publikum blev også inddraget i skue-
spillet og fik flotte kostumer på.
Efter gudstjenesten var der påskeægsjagt i 
præstegårdshaven, hvor børnene fik samlet 
mange chokoladeæg. Efter jagten gik turen  
til forsamlingshuset, hvor medlemmer af me-
nighedsrådet serverede lækker mad til alle.

Søndag d. 4 maj fejrede vi Befrielsesdagen i 
Flade Kirke. Først holdt vi gudstjeneste, hvor 
Nordvestmorskoret medvirkede. 
Efterfølgende inviterede menighedsrådet al-

le til kaffe og kage i konfirmandstuen. Afte-
nen blev rundet af med fællessange, der blev 
brugt meget under besættelsestiden – bl.a. 
ved Alsangsstævnerne.
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Tillykke med dåben ønskes:
Mathias Grønbjerg Poulsen, Bjergby
Maja Høje Nørvang Hansen, Skallerup 
Caroline An  
Kristensen, Flade
Frederik Gram Houe, Skallerup

Maja med sine forældre, Karin og Ole, og sine 
brødre Jon, Jens og Mads. 

Caroline med sine forældre, Marianne og Kaj, 
og storesøster Cecilie.

Frederik Gram Houe

Mathias med sine forældre, Helle og Henrik, 
og sine storebrødre, Mikkel og Magnus.

Vi har i sognene taget  
afsked med
Arne Fredholm, Bjergby
Poul Nielsen Kortegaard, Flade
Tove Hylgaard, Skallerup
Thora Katrine Vestergaard Pedersen, Sundby
Jørgen Sørensen Lykken, Flade
Lizzi Rosa Jacobsen, Flade
Søren Kristensen, Sundby
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Konfirmanderne fra Sundby.

Konfirmander

Konfirmanderne fra Flade.
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Kommende menighedsrådsmøder i 
Flade-Sundby-Skallerup sogne

19-8-2014: MRs-møde • 24-9-2014:  MRs-møde

28-10-2014:  MRs-møde • 26-11-2014:  MRs-møde

Tillykke med velsignelsen ønskes
Ditte og Kristian Bruslund Snedker, Bjergby

Kristian og Ditte med deres børn, Jens Peter, Anna Sofie og Klavs Emil.
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Alle arrangementer er selvfølgelig åbne for alle beboere i de fire sogne 
– så har du lyst til et arrangement i nabosognet, jamen, 

så tag endelig af sted. Du er mere end velkommen!

Sognepræst  
Louise Krogh Raahede
Kirkehøj 8, Flade
7900 Nykøbing M.
Tlf: 97-740121
Mail: lraa@km.dk
Mandag fridag.

Under ferie henvises der 
almindeligvis til:
Sognepræst Bodil Nørager,
Gl. Landevej 32, Tødsø,
7900 Nykøbing M.
Tlf: 97-725520.
Mail: bon@km.dk

Kirkenøglen

Flade
Organist:
Annelise Rygaard
Sekkelund
Thormodsvej 6, 7760 Hurup
Tlf. 2554 3667
annelise1967@live.dk

Kirkesanger
Keld Andersen
Sundbyvej 174 A,
Sundby, 7950 Erslev
Tlf. 9774 6229 / 2441 5188
kaba@os.dk

Graver
Inger Marie Nielsen
Søgårdsvej 20, Sejerslev
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 2183 8700 / 9775 1353
fladekirke@gmail.com

Bjergby
Organist:
Annelise Rygaard
Sekkelund
Thormodsvej 6, 7760 Hurup
Tlf. 2554 3667
annelise1967@live.dk

Kirkesanger
Keld Andersen
Sundbyvej 174 A,
Sundby, 7950 Erslev
Tlf. 9774 6229 / 2441 5188
kaba@os.dk

Graver
Anton Pedersen
Østerhaven 12. Bjergby
7950 Erslev
Tlf. 9774 0381

Sundby
Organist:
Annelise Rygaard
Sekkelund
Thormodsvej 6, 7760 Hurup
Tlf. 2554 3667
annelise1967@live.dk

Kirkesanger
Claus Skaarup
Marievej 39,
7900 Nykøbing
Tlf. 2815 3015
skaarup75@gmail.com

Graver
Rie Kortegaard
Skolebakken, Sundby
7950 Erslev
Kirkens tlf.: 9774 6181
riekort@gmail.com

Skallerup
Organist:
Annelise Rygaard
Sekkelund
Thormodsvej 6, 7760 Hurup
Tlf. 2554 3667
annelise1967@live.dk

Kirkesanger
Lizette Gad
Rovvigen 5, V. Jølby
7950 Erslev
Tlf. 9774 1980
lizettegad@me.com

Graver
Henning Mikkelsen
Vinkelstræde 6, Fjallerslev
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 9774 4300 / 2960 1151
henning-mikkelsen@live.dk

Menighedsrådene

Oplysninger om kirkerne kan man få på: www.flade-bjerby-sundby-skallerup-kirker.dk

Flade-Sundby-Skallerup
Inger Saaby
Tlf. 21 75 21 20
inger@saaby.com

Bjergby
Stinne Jakobsen
Grydehøjvej 25
Gullerup, 7950 Erslev
Tlf. 9774 1403
info@gullerupstrandkro.dk

Flade kirke
Kirkehøj 6, Flade

7900 Nykøbing M.

Bjergby kirke
Friskolevej 9, Bjergby

7950 Erslev

Sundby kirke
Skolebakken 69, Sundby

7950 Erslev

Skallerup kirke
Tordenshøjsvej 7A, Skallerup

7950 Erslev



Gratis Kirkebil
Til samtlige gudstjenester og arrangementer i 
pastoratet fås gratis kirkebil ved henvendelse 
på tlf. 97 72 47 11. Der opgives følgende kon-
tonumre for de fire sogne: Flade 72294, Sundby 
72284, Skallerup 72290 og Bjergby 72292.

GUDSTJENESTER OG ARRANGEMENTER
JULI
6. juli 10:30 Flade
 Kirkekaffe i kirken
13. juli 10:30 Bjergby
20. juli 10:30 Skallerup
 Kirkekaffe i konfirmandstuen
27. juli 9:00 Sundby (Østerby-Jørgensen)

AUGUST
3. aug. 19:00 Flade (Østerby-Jørgensen)
 Kaffe og sang i graverhuset
10. aug. 9:00 *
 19:00 Bjergby
 Friluftsgudstjeneste i Sahara (Kors-

bakkevej) Harmonikaorkestret spiller
13. aug. Udflugt for hele pastoratet
 Selde Kirke og Vedersø Præstegård
17. aug. 9:00 *
 10:30 Skallerup
 Kirkekaffe i graverhuset
24. aug.  9:00 Ejerslev
 10:30 Sundby
 Kirkekaffe i Kirken
31. aug. 9:00 Bjergby
 10:30 Flade
 Kirkekaffe i Kirken

SEPTEMBER
3. sept. 16:30 Fyraftenssang Bjergby
 En lokal borger præsenterer os for 

sine 8 yndlingssange og – salmer
 Kom og syng med! 
7. sept. 9:00 Sundby (Nørager)

14. sept. 10:30 Bjergby
 Høstgudstjeneste og -frokost
 Håndværkerkoret synger
17. sept. 19:00 Flade
 Høstgudstjeneste. Kaffe, brød og 

høstsange i konfirmandstuen

21. sept. 10:30 Sundby
 Høstgudstjeneste
 Frokost på Sundby Friskole
 15:00 Skallerup
 Høstgudstjeneste
 Kaffe, brød og høstsange i graverhuset
28. sept. 9:00 *
 10:30 Flade
 Kirkekaffe i kirken
OKTOBER
1. okt. 16:30 Fyraftenssang Sundby
 En lokal borger præsenterer os for 

sine 8 yndlingssange og –salmer
 Kom og syng med! 
5. okt. 9:00 Sundby (Nørager)
12. okt. 9:00 *
 10:30 Flade
 Kirkekaffe i kirken
19. okt. 9:00 *
 10:30 Skallerup
 Kirkekaffe i graverhuset
26. okt. 9:00 Bjergby (Nørager)

Der er fællessang aften på Gullerup Strand kro
onsdag d.19. november kl.19.00

*Gudstjeneste i Tødsø, Alsted eller Sdr. Dråby
- Se dagspressen.

Materiale til næste kirkeblad kan sendes til 
Annelise Rygaard Sekkelund før d.29. sept. 
Bladets ansvarshavende redaktør er Louise 
Krogh Raahede, sognepræst. 


